3. 4. .'j; allezit; 6: alle. ') uiiz 4. 5. G; z8 add. 3. ^j dez toufers supra lineam 3; des laufers 6. ') mes

des baptisten 4. 5. ">) doch add. 4. b. 6. ") niit ir in loco raso 1; loco mit ir 2; oder die; 3. 4.5; 50

und dic. ") sine signo paragraphi (5.

1) Cf. dc hiis ea, qitae noiavit Zeitmer 'Quelknsammhmg zur Geschichte der Deutschen Reichsver-

fassting' pag. 127 n.
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disemi' lantfriden'' zu bezzerunge und zu vestenunge, daz niugen si wol dun und

da mitte brechen sie des lantf^rjidcn'' niiit.

Und zu eincm rehten urlcundc so habon wir unsir kuniglich insigel an disem"

brief gehenliet.

., Diser' lantfride" wart gemachet und der^ brief" wart gegeben'' zu dem off"cnen

hove in dem concilio^ zu Wirzeburg^, an unser Vrowen abent der' in der vasten

gestet'', da man zalte von unsers Herren" geburte dusent zweihundert und siben und

azich jar''.

391. SENTENTIA DE CONDITIONE PUPILLI NON DETEEIORANDA.
,0 Mart. 24.

Autographon Hagis Comitum in tabulario regio asservatum denito nos ipsi contu-

limus. Sigillum deest, filis sericis relictis. Transsumtum eiusdem sententiae per epis-

copum Traiectinum a. 1292. Apr. 22. factum, quod ex tahidario Montensi 'Tresorerie des

charfes' nr. 135 iam olim exemplavit Bethmann, negleximus. — Bohmer, Beg. imp. VI, 2069.

15 (P. 452.)

Rudolfus Dei gratia Romanoruni rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

(1) Creditum nobis desuper nostri regiminis officium ad hoc nos obligat et astringit,

ut exstirpatis undique discordiarum et iniuriarum scrupulis, universis et singuiis sacro

20 Romano subiectis iniperio pacis comoda et tranquillitatis votive, quantum in nobis est,

quietudinem procuremus. Ex ipsorum equidem nostrorum fidelium statu felici nobis

mentis crescit tranquillitas et persone nostre comoditatis felix suavitas generatur.

(2) Ad noticiam igitur universorum sacri Romani imperii fideiium volumus pervenire,

quod pro statu bono rei publice feliciter dirigendo in curia nostra sollempni apud

25 Herbipolim edicta in vigilia annunciacionis beate Virginis iudicio presedimus, assiden-

tibus et astantibus nobis principibus nostris nobiscum in eodem iudicio constitutis, ubi

inter multa alia sententialiter quesitum exstitit: si tutor aliquis de bonis pupilli, cuius

tutor existit, que teneri debent ab imperio, pactiones, obligationes, promissiones vel

aliqua alia facere possit, que in ipsius pupilli preiudicium vel dispendium vergere

30 videantur. Et sententiatum exstitit communiter ab omnibus principibus et etiam appro-

batum: quod nullus tutor possit vel debeat de bonis pupilli aliquid facere vel dispo-

nere, per quod ipsius pupiJli, cuius est tutor, deterioretur condicio vel per quod ipsi

pupillo dampnum aliquod generetur, maxime cum tutores pupillorum suorum meliorem

possint facere conditionem, deteriorem vero numquam. (3) Qua sententia sic quesita

3i in genere, lata rationabiliter et legitime approbata, ad instantiam spectabilis viri Florentii

comitis Hollandie fidelis nostri dilecti specialiter querebatur in sententia: utrum si

spectabilis vir Florentius, patruus et tutor ipsius Florentii comitis Hollandie, aliquas

pactiones vel promissiones aut obligationes fccerit alicui de tenendo aliqua feoda sua

ab alio quam ab imperio, a quo bone memorie quondam . . suus pater eadem feoda

40 tenuit in ultimis temporibus vite sue, si hoc in suum dispendium de iure possit vel

debeat redundare. Et ad nostram requisitionem sententiatum exstitit per venerabilem

Salzburgenscm archiepiseopum, venerabilibus Maguntinensi et Coloniensi archiepiscopis

300. I') loco (lisem— vesteuuiige 3: disen lautfride ze vesteune uu<l ze besseru. «) lanfriden 2.

) n corr. ex s 1 ; lantfridis 2; lautfrides 3. 4. 5. 6. =) deni 2. ') Disu (ab hoc verho alia manu,

45 cf. supra pag. 370 n. a) satzunge uude der 3; Dirre 4. 5. ") lantfrid 6. ^) dirre 3. ") deest 3.

^) und gcschriben add. 4. 5. y) concilii 3; concily 6. ^) Wirtzeburg 3; Wirzburcli 4; Wirzpurch 5;

Wirtzpurch 6. ») da kumet add. 3. •>) deest 3; stet 4. 5; stet 6. <=) loco unsers Herren 3: Gotes.

^) au (und in 4) deme vierczehenden jar unsers riches add. 3. 4.

LL. CONSTITUTIONES IH. 48
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et aliis multis episcopis ac illustribus couiite palatino Reni, Al. duce Saxonie multisque

aliis piincipibus qui presentes fuere consentientibus; quod ipsi Florentio coniiti Hol-

landie per pactiones, obligationes vel alias ordinationes quascunque, quas spectabilis

vir Florentius patruus et tutor suus " de tenendis feodis suis ab alio quam ab imperio

in suum preiudicium feeisse dinoscitur, nulium debet aliquo unquam tempore preiudicium 5

generari, quominus illa feoda orania et singula tenere debeat ab imperio, prout quon-

dam . . pater suus illa ab imperio tenuit in ultimo tempore vite sue. Quam quidem

sententiam utpote rite et rationabiliter latam duximus approbandam. In huius

autem sententie sic late et per nos approbate testimonium et perpetuam firmitatem

ad discretorum virorum Stephani decani Traiectensis, Giselberti de Ruwel militis et lo

magistri Symonis de Durd(raco)'' ipsius Florentii comitis Holhtndie procuratorum

requisitionem presentes litteras sigilli nostri munimine roboratas ipsi Florentio comiti

Holiandie predicto duximus transmittendas. Testes huius sunt principes superius

nominati et alii quam plures principes et fideles nostri.

Datum Herbipoli, in vigilia annunciacionis beate Virginis predicta, indictione XV, is

anno Domini MCCLXXXVII, regni vero nostri anno XIIII.

Z9>i. LITTERAE NOBILITATIONIS. Mart. 26.

Rapetinms editionem quam paravit Reimer 'Hessisches UrJcundenhuch' II, 1 p. 468

nr. 653 ex 1) et 2), dmhus autogrnphis Marhurgi in tahidario regio 'Hanauer Urkunden.

Haussachen' asservatis. Fendent sigilla fere illaesa fiiis scricis ruhei coloris. Cf. stipra 20

nr. 289-291. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2072. (P. deest.)

Rudoifus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis Roniani iniperii

fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

In excelso throno regie maiestatis divino munere collocati libenter iUas personas

uhiis graciosis amplectimur, que constantis fidei et sincere devocionis insignia erga nos -'5

et imperium presentantes se nostri favoris et gracie affluencia dignas reddunt"^. Noverint

igitur universi tam posteri quam presentes, quod nos devocionis et fidei puritatem,

quibus nobilis vir quondam Reinhardus de Ilanowe erga nos viguit, benignius intuentes

claroque nostre mentis intuitu graciosius attendentes, quod nobilis vir Ulricus de

Hanowe suus filius sibi in devocionis et fidei continuacione succedens iugiter grata -w

nobis et impcrio impendit* obsequia et adhuc graciora poterit exhibere, ut suis desi-

deriis que racioni conveniunt voto promptitudinis annuamus, honestam matronam Adel-

heidim natam quondam Dhici de Mintcenberg'', quam idcm Reinhardus dum viveret

habuit in uxorem, et° Ulricum de Ilanowe predictum natum legittimum utriusque'* ab

omni servilis seu ministerialis condicionis respectu de plenitudine regie potestatis '^

eximimus ac ipsos ingenuitatis ac liberi partus honore et titulo perpctuo insignimus,

volentes eos sic semper inantea in ingenuorum et nobilium sorte ac nuniero recenseri,

ac si de ventre iibero nati essent. Ita quod ad successionem bonorum feodaiium et

aliorum quorumlibet pari forma sicut nobiies et ingenui admittantur et universahter

omnibus iuribus, libertatibus, dignitatibus, honoribus ct condicionibus, quibus ingenui «

a sacris sunt legibus ct approbatis conswetudinibus" insigniti, imperpetuum ex dona-

301. ") in siiii sequitur deleium or. ^) Uurd ur.

3i)2. ») iiipendit 2. '') Minzenberg 2. ^) Jeest 2. '') Ueinricum et l\einli:i rdum dictos

de Wilinawe lilios sororis predicti Ulrici add. 2. ") cousuetudinibus 2.

1) Cf. arenyam simllem Itey. imp. VI, 1403. i$
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cione et indulgencia regia gaudeant et dotentur. Et ut hec gracie nostre provisio

singularis, quam ex certa scienoia fecimus, perpetue robur obtineat firmitatis, prosens

scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum in concilio Hcrbipolensi, VII. Kalend. Aprilis, indictione XV, anno

5 Domlni miliesimo CCLXXXVII, regni vero nostri anno XIIIP.

393. CONSENSUS PRINCIPUM ELECTOB.UM. Mart. 25.

Littcrarmn consensus arclucpiscoporum Moguntini ct Coloniensis , dticum Baivnriae

et Saxoniae, quarum textus mutatis mutandis inter se concordant, autographa servantur

in eodem tahidario. Pendent sigilla jjIus minusve laesa. Nos hic solas litteras dttcis

10 Saxoniac 8 et dictorum archiepiscoporum M C repetimus ad editionem Reimeri l. c.

p. 466. 467 nr. 649 — Gol. Datae sunt omnes iam die praecedenti. Cf. Bohmcr, Reg.

imp. VI, 2072. (P. deest.)

Aibertus Dei gracia dux Saxonie, Angarie et Westfalie* nobili mulieri'' nate quon-

dam Ulrici domini de Minzenberch" salutem in Domino.

15 Nobilis vir quondam Reinhardus dominus'' de Hanowe* maritus vester olim ea

intencione vos duxit ut dicitur in uxorem, quod vos liberam credebat et parem sibi

in originis libertate. Ut autem serenissimus dominus noster dominus Rudolfus Roma-
norum rex inclitus ad tollendam opinionem quorundam, qui vos non libcram , sed a

patre ministeriali genitam asserebant, ob grata servicia, que idem maritus vester im-

20 pendit imperio et Ulricus natus vester postmodum imperio predicto exhibuit et adhuc

graciora poterit exhibere, personam vestram et Ulricum natum vestrum predictum ex

plenitudine regie potestatis reddat, donet et faciat liberos et ingenuos de utroque

parente ac de gracia speciali vos ab oninium*^ ministerialium servitute libertet, plenum

nostrum beneplacitum et consensum benivolum ex certa sciencia impertimnr. Pre-

26 sencium testimonio litterarum.

Datum in concilio Herbipolensi, VIII. Kal. Aprilis, anno Domini MCCLXXXVII.

394. LITTERAE BE lURIBUS ABBATISSAE DE QUEDELINBURG. Mart. 26.

Autographon, quod niinc 3Iagdchurgi in tahulario regio asservatur, denuo descrip-

simus. Supersunt fragmenta sigiUi loro memhranaceo pendentis. Cf. litteras regis 1290.

30 lun. 28. dutas, quas infra nr. 434 proponemus. — Bohmer, Eeg. imp. VI, 2073.

(P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili . . abbatisse

de Quidelenburg principi sue dilecte graciani suam et omne bonum.

Peticiones tuas nuper affectionc suscepit benigna regia ceisitudo, quarum alique

V, ad presens non poterunt expediri, eo quod expedicio earum nisi coram iudicio curie

nostre diffiniri non potest. Inter cetera siquidem, sicut peticio tua continebat, nostra

serenitas diiudicat et racioni consonum attestatur, quod nulli licebit in fundo tue

ecclesie infra civitatem vel extra sine tua voluntate et assensu edificia erigere vel

structuras. Preterea dignum reputamus et consonum equitati, si officialibus curie

40 nostre de iure curie et de regalibus solucionem fecisti debitam et consuetam, quod

392. quartotlecimo 2.

3il3. a) intitulalio in M: Fr,T.ter HeinricusDei gracia saricte Magunt. sedis arcliicpiscopus

sacri imperii per Germaniam archicancellarius; in C: Sifridus Dei gracia sancto Coloniensis

ecclesie archiepisoopus sacri imperii per Ytaliam archicancellarius. '') Adelheidi add.

ti M. C. c) Mintzenberch M. C. <1) dictus JI/. C. o) Hagenowe M. C. ') omni M. C.

48*
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nuUi alii siiper hiis iuribus et regfilibus aliqualiter debeas respondere. Unde tibi has

nostras transmittimus litteras in testimonium premissorum.

Datum Herbipoli, VII. Kal. Apriiis, indictione quintadecima, anno Domini

MCCLXXX septimo, regni vero nostri anno XIIII.

395. SENTENTIA DE FEOSCRIPTIS CENSURIS ECCLESIASTICIS 5

DISTRINGENDIS. Mart. 27.

Litteras regis legato apostolico dircctas hucusque ineditas dedit iam olim Bethniann

ex autographo tabidarii Montensis 'Tresorcrie des charfes' nr. 138. Denuo a. 1903. nos

ipsi contidimiis. Sigillum iam deest, loro membranaceo relicto. In dorso lcguntur: Littera

doniini R. regis Romanorum super supplicatione domino Tusculano legato de excom- lo

municando quosdam proscriptos. Cf. litteras legati infra nr. 402. — Bohmer, Reg.

imp. VI, 2076. (P. deest.)

Reverendo in Christo patri domino" I. Dei gracia Tuseulano episcopo apostolice

sedis legato Rudolfus Dei gracia Romauoruni rex semper augustus salutem et inte-

gerrime dilectionis augmentum. is

Etsi perversi difficile corrigantur ', eo quod percussi non dolent et pertriti renuunt

accipere disciplinam^, ne tamen, si renianserint incorrecti, viam apperiant excessibus

corrigendis provoeando alios sui exempli pernitie ad peccandum, in castigando ipsos

non oportet eos, qui acceperunt a Domino gladii potestatem, considerare iaborem, sed

duros durioribus convenit verberibus flageliare. Cum enim nonnullos de regno nostro 20

nostre temporali iurisdicioni ^" subiectos propter eorum rebellionem et contumaciam

aliosque ipsorum excessus notorios iandudum proscripserimus iusticia suadente ac ipsi

non sint conversi ad percutientem se', sed in sua pocius rebellione obstinati, nuper

in soUempni curia nostra, quam Herbipoli celebravimus, ut pertinaces predicti a suis

possent erroribus revocari, per communem principum, comitum, baronum, nobilium et 25

aliorum Romani imperii fidelium qui tunc fuere presentes sentenciam ordinatum fuit

et etiam iudicatum, ut contra illos, qui per annum et amplius in proscriptione huius-

modi permanserunt, doberemus ecclesiastici brachii auxilium invocare, ut eos severior

pena pungat, quos penitudo hactenus non conpunxit. Quia vero proscripti predicti

redire ad mandata nostra, si forto ipsorum facies replete fuerint ignominia, compellen- 30

tur, vestri spiritualis gladii auxilium fiducialiter invocamus paternitatem vestram affec-

tuose rogantes, quatinus proscriptos huiusmodi iuxta vestri officii debitum, prout nobis

et regno nostro tenemini auxilium exhibore, ad parendum nobis et curie nostre sen-

tenciis supcr hiis, pro quibus sentencialiter sunt proscripti, per districtionem ecclesia-

sticam compellatis et per locorum dyocesianos infra legationis vestre terminos consti- 35

tutos compelli etiam faciatis, ut sic temporaliter et spiritualiter castigati cogantur

obedientie remedium implorare.

Datum Ilerbipoli, VI. Kal. Aprilis , ind. XV, anno Domini MCCLXXX septimo,

res;ni vero nostri anno XIIII.

396. SENTENTIA DE PROSCRIPTIS EXCOMMUNICANDIS. Mart. 27.

Item incditas dedit Bcthmann ex autographo ^iusdem tahularii nr. 137. Denuo

a. 1903. nos ipsi contulimus. Pendet sigillum laesum loro mcmbranacco. In dorso legun-

3!)6. ") . . scijnHur or. ^) dcoi or.

1) Eccli. 1, 15. 2) lerem. 5, 3. 3) Cf. Is. 9, 13.
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fur: Cest une supplications dou roy au legat cl'Aleniaigne. Cf. Reg.imp. VI, 2077 et

siqmi nr. 111. — Bolnncr, Beg. inq). VI, 2075. (P. decst.)

Reverendo in Christo patri domino lohanni Tusculano episcopo apostolice sedis

legato Eudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus salutem et integerrirae

'> dilectionis augnientum.

Admirabilis providentia summi regis ad regimen populorum duas in orbe terrarum

constituit principaliter potostates, spiritualeni videlicet et etiam temporalem, ut in

eodem regimino altera subsidio alterius fulciatur et quod una per se in correctione

subditorum adimplere non potest, per aliam suppleatur. Sane cum in sollempni curia

10 nostra apud Herbipolim per communem principum, comitum, nobilium et aliorum

imperii Romani fidelium sententiam qui fuere presentea dictatum fuit pariter et

obtentum, quod ilii, qui proscriptionis sententiam in se animo indurato sustinuerunt

per annum et amplius, invocato brachio ecclesiastico debeant excommunicationis sen-

tentie innodari, ut eos qui rigore temporalis gladii non terrentur, ad bonum obedientie

15 nervus revocet ecclesiastice discipline, paternitatem vestram affectuose requirinms et

rogamus vestre auctoritatis officium fiducialiter invocantes, quatinus iuxta vestri officii

debitum, prout nobis et regno nostro tenemini auxilium exhibere, proscriptos huius-

niodi ubicunque in regno nostro consistant generaliter in scriptis excommunicetis " et

exconimunicatos pubJice nuntiari faciatis; mandantes nichilominus prelatis, sub quorum
20 iurisdictionc dicti proscripti aut eorum bona consistunt, prout per litteras nostras sibi

constiterit, quod ipsos moneant, ut infra niensem post eorum nionifionem a dicta pro-

scriptione se procurent liberari, alioquin tcrmino elapso dictos proscriptos, quos exnunc

ut extunc in scriptis excommunicaveritis'', nominaliter et expresse excommunicent et

excommunicari faciant et eos ad desistendum a dicta proscriptione et resiliendum per

25 censuram ecclesiasticam compellant, et sic illos, quos unius iurisdictionis cohercio a

malo non revocat, alterius saltem potestatis gladios a contumacia coherceat et peccato.

Datum Herbipoli, YI. Kal. Aprilis, ind. XV. anno Domini MCCLXXX septimo,

regni vero nostri anno XIIII.

397. MANDATUM REGIS EPISCOPIS MISSUM. Mart. 27.

30 Denuo a. 1903. contidimus autographa eiusdem tahularii 1) nr. 140 episcopo Leo-

diensi , 2) nr. 139 episcopo Cameracensi, 3) item nr. 140 episcopo Traiectensi directa.

Pcndent sigilla plus minusve laesa loris memlranaceis. Exemplar, quod iam olim ex

1 paravit Bethmann, adhibuit Winkehnann 'Acta imjyerii inedita' II, 125 nr. 165. Quae

concordant supra cum nr. 3S6, typis minorihus excudcnda curavimus. De ceteris man-

35 datis rcgis principihus directis v. Reg. imp. VI, 2078—80. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2078.

(P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili lo. Leodiensi episcopo"

principi suo dilecto graciam suam et omne bonum.

Quoniam duo sunt, quibus principaliter regitur orbis terre, sacra videlicet pontificis auc-

40 toritas et regalis potestas, non minus utile quam necessarium fore dignoscitur iuxta legittimas

sanctiones, ut utriusque potestatis officia, discreta divinis actibus* et distincta, sibi alterne sub-

ventionis suftragio subveniant, ut sic mutuo interveniente succursu, quos unius iurisdiccionis cohercio

396. *) etis in loco raso or. ^) veritis in loco raso or.

397. ») W. Canieracensi episcopo 2; .. episcopo Traiectensi pr. s. dil. ac maiori prepo-

45 eito ecclesie Traiectensis dilecto suo 3.
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a malo non revocat, alterius saltem potestatis gladius a eontumatia coherceat et peceato ^ et

per hoc utriusque vigor in sue permaneat robore'' firmitatis. Sane cum nos Guidonem comitem"

Flandrie ipsius contumacia exigente ad instantiam spectabilis viri lo. de Avesnis Haynonie''

coniitis" dilecti fidelis nostri iuxta principum, comitum, nobilium et aliorum imperii

Romani fidelium qui fuere presentes et etiam curie nostre sententiam proscriptionis vinculo

innodaverimus, et licet in ea pluribus annis sorduerit, tanien non potuit a contumaci ipsius

pertinatia et pertinaci contumatia revocari, sinceritatem tuam' seriose requirimus et rogamus,

mandantes tibi» nichilominus''-' sub obtcntu gracie nostre firmiter et districte ac tue''

potestatis officium nichilominus invocantes
,

quatinus iuxta debitum tui ' officii predictum Gui-

donem, qui tanto tempore proscriptionis sententiam sustinuit animo indurato, quod excommuni-

cationis debet secundum sententiam principum, nobilium, baronum et aliorum imperii

Romani fideliura, qui in curia nostra sollempni apud Herbipolim presentes aderant,

mucrone feriri, secundum etiam consuetudinem per regnum nostrum undique approbatam, ex-

communicationis vinculo subicias™ et involvas", et sic eum, qul rigore temporalis gladii non

terretur°, ad bonum obedientie revocet nervus ecclesiastice discipline.

Datum Herbipoli, YI. Kal. Aprilis, indict. XV, anno Domini MCCLXXX septimo,

resni vero nostri anno XIIII.

398. CONSTITUTIO VICARII PER MISNIAM. Mart. 29.

Atifogmphon hccusque ineditum, quod usservatur in tahulario generali regni Baicarici

'Wiirghurg Horhstift Rcichssacken' fasc. 2, descripsit b. m. Weiland. Sigillum deest. In 20

dorso leguntur manu coaeva scripta: Littera quod rex committit domino aichiepiscopo

vices suas per partes Mihsenensium. Cf. iam supra nr. 387 ct constitutiones similcs

supra nr. 180 et 264. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2085. (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis principibus, pre-

latis, baronibus, comitibus, nobilibus, ministerialibus, militibus, vassallis, civitatibus, 25

castris, oppidis, villis ceterisque imperii fidelibus in partibus Misnensibus constitutis

graciam suam et omne bonum.

Cum nos venerabilem Heinricum archiepiscopum Maguntinum principem, arehi-

cancellarium et secretarium nostrum karissimum, virum utique sermone potentem et

opcre virtuosum, ad partes vestras in nostrum vicarium fiducialiter destinemus, ut ipsius 30

studio studioso ibidem vigeat tranquillc beatitudo quietis et solite pacis gracia nutriatur,

nos de ipsius principis nostri circumspeccione per experienciam comprobata necnon

de consilii sui maturitate laudabili et de creditis sibi dono celesti virtutibus indubi-

tatam fiduciam obtinentes, amministracioneni liberam et iurisdiccionem plenariam necnon

merum et mixtum imperium in partibus eisdem nostro et imperii nomine exercenda ^^

cum plenitudine potestatis sibi totalitor committimus et concedimus per presentes.

Dantcs sibi nichilominus auctoritatem plenariam et speciale mandatum, se de castris,

civitatibus, oppidis, villis, bonis, rebus, posscssionibus, iuribus et honoribus imperii ac

de bonis tam christianorum quam ludeorum intromittendi, requirendi, colligcndi, ordi-

nandi, disponendi ac omnia alia faciendi in partibus predictis, que nobis et imperio Jo

viderit oportuna. Ratum habituri et gratum, quicquid per eundem principcm nostrum

397. *>) robore pcnnaneat 3. <=) (£ee«n. <1) jjay^ 2. ,c) (.omitis Haynonie 3. f)vostram3.

8) vohis et cuilibct vostrum 3. >) (ice«< 3. ') nicliilomiuus tilii 2. ^) yestre 3. ') vestri3.

") subiciatis 3. ") involvatis seu subici et involvi faciatis, ita quod in biis cxefiueniiis

unus vestrum jilium non expectet 3. ") terretur corr. ex terrentur 3. 4J

1) Cf. uUima rerha contexlus supra nr. .390.
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factuni fuerit in prciiiissis vel aliquo premissorum. Quapropter universls vobis et

singulis damus districtius in mandatis, quatinus memorato principi nostro in omnibus
et singulis supradictis tamquani nostro et imperii vicario, in quem plenarie viccs nostras

transfundimus, pro nostra reverencia speciali favorabiliter aspirantes adeo sibi humiliter

et devote assistere, obedire, parere et intendere studeatis, quod proinde in conspectu

regio prompta vestra devocio commendetur. Et in defensione clericorum et personarum
ecclesiasticarum quarumlibet, quam specialiter ei committimus, grate sibi vestre pro-

mocionis et cooperacionis prestantes auxilium, sentencias et penas, quas in rebelles,

turbatores pacis et libertatis ecclesiastice offensores protulerit, eque validas habeatis

et firmas, ae si de ore regio proferrentur.

Dat. Herbipoli, IIII. Kal. Aprilis, anno Domini millesimo CGLXXXYII, indictione

XV, regni vero nostri anno XIIII.

399. CONFIRMATIO FACIS GENERALIS PER TEURINGIAM ORDINATAE.
Mart. 29.

15 Hticusque ineditam descripsinms ex autograplw eiusdem tahidarii '3Iains Ersstift

2. NacJitrag' fasc. 2 a. 1896. a nobis invento. Pendet sigillum laesum loro memhranacco.

In verso eadem nianu scripta sunt haec: Confirmacio pacis per Thuring Cf. scripta

2Jacis Fehr. 25. et Aug. 14. data (Reg. imp. VI, 2058 ef 2117), quae infra in A^jpendice

Scriptorum Pacis edemus. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2086. (P. deest

)

20 Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis principibus, pre-

latis, baronibus, comitibus, nobilibus, ministerialibus, militibus, vasallis, civitatibus,

castris, oppidis, villis earumque incolis ceterisque imperii fidelibus universis per Thu-

ringiam constitutis graciam suam et omne bonum.

(1) Gloria regis extollitur, si in pacis plenitudine populum dirigat et in iusticie

25 vigore conservet. Tunc etenim prosperatur respublica, cum se pax et iusticia quasi

sorores gemine placidius osculantur. Et licet tam periculosi sollicitudo negocii omnibus

terre principibus debeatur, Romani tamen imperii veneranda sublimitas, que in omnium
prcsidencium oculis velut in speculo collocatur, tanto fervencius zelari pacem tantoque

avidius subditorum iusticie debet intendere, quanto clariori presagio et evidenciori per-

30 penditur coniectura, quod totus orbis ambitus sapiencia quodammodo vegetatur imperii,

ut eo langwente langweat et ipso feliciter prosperante letetur. (2) Cum igitur

venerabilis Heinricus archiepiscopus Magunt(inus) princeps, archicancellarius et secre-

tarius noster karissimus, pacis amator eximius et iusticie zelator egregius, non vitatis

laboribus aut expensis de nostro mandato, illo sibi cooperante, qui graciosos fructus

35 niinistrorum suorum laboribus impertitur quiquo ad graciam facile flectitur, dum apud

eum bonum pacis queritur et sue propter hoc maiestatis benignitas imploratur, partes

Thuringie, reformatis ibidem quibuscunique deformibus, in statu pacifico locaverit et

tranquillo et gratissima nobis placiditate deserviens pacem ibi ordinaverit generalem

ad sex annos continue duraturam: nos desiderantes», ut huiusmodi pacis reformacio

« felicis et oportune consummacionis roboretur effectibus nullusque remaneat scrupulus

vel scintilla discordie, quibus tam fructuosi operis decor'' possit in aliquo maculari,

pacem ipsam per eiusdem archiepiscopi sollicitudinem ordinatam, sicut sub penis, obli-

gacionibus et iuramentis in littera pacis plenius continetur^- 1, de plenitudine potestatis

309. a) disiderantes, Utteris de mpra lineam addilis or. ^) ojieiis decor in loco raso or. ") con-

45 tinentur or.

1) V. infra in Appcndice Scriptortitn Pacis.
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regie confirniantes et sentcntias ac penas, quas predictus archiepiscopus in rebelles

tulerit, approbantes, univerais vobis et singulis sub obtentu favoris regii danius districtius

in niandatis, quatinus ad pacis dulcedinein promptis aniniis redeuntes eideni arclii-

episcopo, pocius vestrum quam proprium negocium prosequenti, super hiis que pacem
respiciunt devotis mentibus intendatis et plenarie obedire curetis, ut per suum mini- s

sterium vestreque devocionis promptitudinem tempora vobis tranquilla proveniant et

in locum pristinum pax et iusticia Deo propicio restaurentur. Alioquin sentencias et

penas, quas in contradictores, rebelles et pacis turbatores protulerit, eque volumus

firmitatis robur debitum obtinere, ac si eas contingeret de ore nostro proferri.^

Dat. apud Herbipolim IIII. Kalen. April., anno Domini millesimo CCLXXXVII, lo

indicione XV, regni vero nostri anno XIIII.

400. SENTENTIA CONTRA NORTHUSENSES. Mart. 29.

Hticusque ineditam nobis ^ietentihiis descripsit Herre ex autographo tahularli gene-

ralis regni Baivarici 'Kaiserselekt Nachtrag' H^h SigUlum valde laesiim pendet loro

membranaceo. In dorso inscribitur manu coaeva: Contra North. sentencia. — Bohmer, n

Beg imp. VI, 2084.
.

(P. decst.)

Kudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis imperii RoniMui

fidelihus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

In sollempni curia nuper nobis apud Ilerbipolim pro tribunali sedentibus per

goneralem principum et imperii fidelium qui fuere presentes sentenciam comniuniter 20

est obtentum, quod quia cives Northusenses rupto fidelitatis vinculo et devocionis

debito non servato in devium oberrantes a nostro et imperii suavi dominio, cui pleno

iure, prout toti mundo est cognitum. pertinere noscuntur, temere declinarunt et pre-

sumpcione dampnabili contra nos et imperium superbie calcaneum pertinaciter eri-

gentes in nostram et imperii eiusdem contumeliam adherere alieno dominio non verentur, 25

ne tante temeritatis excessus transeat inpunitus nec alii eorum exemplo inducti in

simili pertinacia persistendi sumant audaciam, ipsos cives Northusenses et civitateni

ipsorum suis privare iuribus et honoribus debeamus, alias nichilominus contra ipsos,

nisi nobis et imperio competenter satisfaciant et emendent, penis debitis adeo rigide

processuri, quod indignacionem nostram per facti evidenciam se percipiant incurrisse. 30

Hanc igitur sentenciam utpote rite latam et provide approbantes ipsam tenore presen-

cium confirmamus.

Datum apud Herbipolim, IIII. Kaln. April., anno Domini millesimo CCLXXXVII,
indictione XV, regni vero nostri anno XIIII.

401. QUITATIO DE STURA LUBICENSIU3I. Mart.29. ,5

Dedit ex autographo tahidarii civitatis Ltdjeccnsis 'Trese Caesarea' nr. 36 Fr. Bruns.

Pendet sigillum. Cf. Reg. imp. VI, 2313 et 2315, quae infra nr. 428 ct 429 edemus. —
Bohmer, Reg. imp. VI, 2083. (P. deest.)

Nos Rudolfus Dei gracia Ronianorum rc.x semper augustus tenore presencium

rccognoscimus et publice profitemur, quod dilecti fidoles nostri cives Lubicenses de 4»

stura, redditibus et obvencionibus, quas nobis in secundo anno a festo Pcnthecostes

proximo computando solvere tenebantur, nobis plenarie persolverunt. Dantes eis has

nostras litteras in tcstimonium super eo.

Datum Ilerbipoli, II II. Kalendas Aprilis, indictiono XV, anno Doniini MCCLXXXVII,
rcgni vero nostri anno XIIIl. 411

1) Cf. uUima verba snp)-a nr. 3V8.
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m. UTTERAE LEGATI AFOSTOLICI PRAELATIS ALEMANNIAE MISSAE.
Apr. 15.

Ex aufograpJw tahularii Montcnsis 'Trcsorerie dcs chnrtes' nr. 14:-] descripsimus.

Pcndet SKjillum rubrum. In plica a ixirte dcxtra leguntur: (j" de niandato dui Card.

5 G. Boil.; in verso: generaliter. Editae siint iam a^md Marfene ct Uurand 'Thesaurus

anecdotorum' I, 1216. Ceterum cf. protestationcs contra legati litterns habitas, ijuarmn

axdographa servantiir in tahulario Insidano (St. Genois 'Monumens anciens' I, 133 nr. 442)

et supra nr. 3'J5. 39G. (P, deest.)

lohannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus venera-

10 bilibus in Cbristo patribus universis . . archiepiscopis et episcopis ac dilectis nobis in

Christo . . abbatibus ceterisque ecclesiarum prelatis per partes Alamanie constitutis,

ad quos littere presentes pervenerint, salutem in Domino.

Omnipotens Deus ineffabili providentia universa disponens ad sustentationem et

regimen populorum duos gladios, videlicet spiritualera et temporalem, principaliter ordi-

15 navit, ut cum opus esset, alter alterius auxilii ministerio uteretur*. Quare excellen-

tissinius ac serenissinius princeps dominus Rudolfus Dei gratia Romanorum rex, qui

dispositione divina habet temporaiis gladii potestatem
,
premissa diligenter attendens

a nobis cum instantia postulavit, ut cum ipse contra nonnullos de regno Ahimanie sue

teniporali iurisdictioni subiectos propter eorum rebellionem et contumaciam aliosque

20 ipsorum excessus notorios iam dudum sue gladium vibraverit potestatis, ipsos proscribendo

iustitia suadente, ac ipsi non sint conversi ad percutientem se ^, sed in sua rebellione

potius obstinati, non curantes ad ipsius regis redire mandata, per annum et amplius in

proscriptione huiusmodi perstiterunt, adversus eosdem spiritualis gladii exercitio utere-

mur, ac nostrum super hoc auxilium fiducialiter imploravit. Nos itaquc volentes dicto

2'' regi iuxta offitii nostri debitum contra proscriptos huiusmodi auxilium exhibere, vobis

omnibus et singulis sub pena exconimunicationis, quam vos volumus incurrere ipso

facto, nisi absque more dispendio a tempore presentationis presentium feceritis quod

mandamus, qua fungimur auctoritate precipimus, qiiatinus predictos proscriptos in locis,

in quibus expedire videritis et de quibus a latore presentium fueritis requisiti, infra

'" terminos nostre legationis generaliter ac publice ex parte nostra monere curetis, ut

iufra duos menses post monitionem nostt-am, quos eis pro primo, secundo et tertio

tcrmino peremptorio assignannis, dicto regi et curie sue super hiis
,

pro quibus sen-

tentialiter sunt proscripti, parere procurent. Quod si in dicta rebellione seu contu-

niacia post dictos nienses per octo dies animo perstiterint indurato , singuli vestrum

3s eosdem proscriptos extunc, quos exnunc excommunicamus in hiis scriptis, cum a

latore presentium fueritis requisiti, generaliter et illos ex eis, do quorum nominibus

vobis per processus et sententiam dicti regis et curie sue constiterit ', nominatim

singulis dicbus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis accensis exconimuni-

catos publice nuntietis et eos, ut ad obedientiam et dcvotionem dicti regis et curie sue

to redeant, per censuram ecclesiasticam compellatis.

Datum Homburgh, XVU. Kal. Maii, pontiticatus duinini llunurii [lape IIII. anno

secundo.

1) Cf. arengam supra m: 3U6. 2) Cf. Is. 9, 13. 3) Cf. Reg. imp. VI, 2078—80.

LL. CONSTITUTIONES 111. 49
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403-405. ACTA CAUSAE COMITIS
FLANDRTAE.

1287. Apr. 20.— li>88. Mart. 15.

403. FROGURATOIUUM COMITIS FLANDRIAE RUDOLFO REGI 3IISSU3L
12S7. Apr. 29.

5

Superest in transswnto coaevo hiUiothecae Farisiensis 'Churfes de Collerf nr. 511,

qiiod a. 1903. denuo contidimus. Cf. litferas episcoporian Leodiensis et Metiensis cireiter

111. Oct. a. 1287. datas (Reg. imp. VI, 2133), qtiarum auto<jraphon servatur Montibus in tahu-

lario comitum Haynoniae 'Trcsorerie des chartes' nr. 144 valdc corrosim, ita ut describere

supersederimus. — Sohmer, Reg. imp. VI, 209(i. (P. deest.) lo

Excellentissimo domiiio Iladulpho Dei gratia regi Ronianorum illustri Guido

conies Flaiidr(ie) et marchio Namurcensis reverentiam cum omni honore.

Noverit vestre regie maiestatis excellentia, quod ego dilectos et fideles meos
dominum Arnulphum de Hulst perpetuumin eeclesia Sancti Brictii Tornacensis capellanum

et Gerardum de Audenardc clericum, latores presentium, et quemlibet eorum in solidum, is

ita quod non sit melior conditio occupantis \ meos constitui et constituo, ordinavi et

ordino veros et legitimos procuratores ad appellandum, provocandum et protestandum

in iudicio et extra et coram vobis et in vestra curia et alibi , ubi expedire viderint,

a quibuscumque gravaminibus michi illatis, imminentibus et inferendis et a quibusque

sentenciis per vos vel alios auctoritate vestra seu eciam quoscunique latis, imminentibus 20

et ferendis in me, barones, nobiles et homines meos et alios michi adherentes vel in

meas et eorum terras. Et ad offerenduni coram vobis et alibi, ubicumque viderint

expedire, me paratum esse et velle stare iuri coram sanctissimo patre sacrosancte

Komane ac universalis ecclesie summo pontifice contra vos et quoscumque alios, sicut

decebit. Dans dictis procuratoribus meis et euilibet eorum in solidum potestatem et 25

niandatum speciale, proponendi pro me et nomine meo coram vobis et alibi, ubi viderint

expedire, gravamina et appelliitionum ac provocationum causas et me, barones, nobiles

ct homines meos ac alios michi adherentes et meas et eorum terras protcctioni sedis

apostolice supponendi, apostolos petendi et omnia alia et singula" faciendi
,
que ad

expeditioncm premissorum requiruntur et requirentur. Katum habiturus et gratum, m

quicquid per eosdem procuratorcs meos et eorum quemlibet quantum ad ])remissa pro

nobis ct nomine meo factum fucrit sive dictum. In quoruni prcmissorum tcstimonium

presentibus litteris sigillum meum fcci appondi.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo octuagcsimo scptiiiu). feria tcrcia

ante festum beatorum 1'hiLippi et lacobi apostolorum. 35

404. APFELLATIO COMITIS FLANDRIAE. 1287. Mai. Ki.

Jhicnsquc incditam proponimus cx tabidarii Insulensis autuijraphn nr. 2S11 (ulim

B. 245). Fendcnt dccem et octo sijillu loris mcmhranaccin, quurum aliqua plus minusvc

lacsa sunt. In verso lcfjuntur: Appellacio facta per dwminum comitem contra regem

apud Maleam; tum uJia maiiu: ista cst duplicanda (vcrhis est duplicanda pustca can- »u

403. <^) alia ut s

1) Cf. Dirj. III, 3, 3>; XLIl, I, fJ d siijiru jimj. 04 n. :>.
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ceUatis); cJcmum mann priori: duplipata portatur ad curiam. Cf. ca quac Reg. imp.

VI, 2069. 2090. 2133 expmunho: (P, deesi.)

(I) Ex quorundam relatione de novo pervenit ad nos G. comitem Flandrie et

mareliioncm Namurcensem, quod cxcellentissimus dominus Uodulphus Romanorum rex

i nuper in Herbipolensi concilio contra nos occasione quarundam terrarum, videlicet de

Wasia, Quatuor Ofticiorum, de Alost, Geraldimontis et terre super Scaldam et aliarum

quarundam terrarum et rerum ad nos pertinentiura et que ad nostros antecessores

comites Flandrie pertinuerunt ab antiquo et in quarum possessione sumus et fuimus

et fuerunt ab antiquo nostri antecessores Flandrie comites ', item contra nostros barones,

1" nobiles et homines, villicos et scabinos dictarum terrarum et nobis adherentes, quo-

rundam etiam ex eis nominibus expressis, dictavit, tulit seu promulgavit proscriptionis

sententiam vel per suos principes
,
proceres seu barones dictari, ferri seu promulgari

in ipsius regis excellentissimi curia fecit^, et hec contra nos et alios predictos et nobis

adherentes super hoc non citatos, non vocatos, non convictos legitime, absentes non

15 per contumaciam, indefensos, inauditos, omni iuris ordine pretermisso, minus iuste et

sine causa rationabili, contra ius et iusticiam processerunt et facta sunt in nostruni

grande preiudicium, contumeliam, gravamen et aliorum predictorum et nobis adheren-

tium. (2) Propter quod nos, quam cito premissa ad nos pervenerunt, dicentes et

proponentes dictam proscriptionis sentenciam et alias per dictum excellentissimum

20 regem vel eiiis principes
,

proceres seu barones in ipsius regis excellentissimi curia

contra nos et alios predictos ct nobis adherentes occasione dictarum terrarum dictatas

seu promulgatas utpote omni iuris ordine pretermisso hitas nuHas esse, et eas per

appelhitionem vel alias ratificare nolentes et non intendentes, et si qua sit dicta pro-

scriptionis sententia, ex ea et iam premissis et aliis nos et alios predictos et nobis

85 adherentes sentientes indebite gravatos, pro nobis et aliis predictis et nobis adheren-

tibus a predicta proscriptlonis sententia, si sententia dici debeat, et ob gravamina

predicta ad sedem apostolicam et sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summum
pontificem, cum dicto rege Romanorum exc[e]llentissimo non sit vel pateat alius

superior in hoc casu, in hiis scriptis publice appellamus et provocamus, ne premis-

30 sorum occasione contra nos predictum comitem et alios predictos ct nobis adherentes

procedatur, innovctur vel attemptetur aliquid seu'' fiat, quod sit in nostrum et eorum

preiudicium seu gravamen. (2) Et nos et alios predictos et nobis adherentes et

nostrum et eorum status et nostras et eorum terras et nostra et eorum bona protec-

tioni sedis apostolice et sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summi pontificis

3^' supponimus. (3) Protestantes nos alibi, ubi opus est et erit, quam cito fieri poterit,

et etiam coram predicto excellentissimo rege Romanorum, cum securus nobis et nostris

patebit ad eundem excellentissimum regem aditus, per nos vel nostros procuratores

ydoneos ex causis predictis appellaturos et provocaturos et ea prosecuturos et tem-

poribus et locis conpetentibus probaturos de premissis, quod sufficiat vel sufficerc

« debeat. (4) Qui aditus predictus nobis vel nostris non patuit nec adhuc patet securus

etiam propter graves inimicitias, quas habuimus et habemus in Alemannia et partibus,

in quibus conversatur et'' agit excellentissimus rex predictus vel alibi, quas etiam

offerimus nos, prout decet et decebit, temporibus et loeis conpetentibus per nos vel

404. ») ptetiir alujuiil seu in TusHra or. i») correctorin, ul riilelur, inauu super vel dclcto or.

45 1) Cf. pi-otestationem eiusdem comitis iii donio no.stro apucl Winentlale in Flandriii Tornacensis

dioce.-iis a. 1287. Mai. 2-5. piMieatam, ubi antecessores siios omnes dicta feoda omnia ab initio usque in

(liem obituum suorum pacifice tenuisse et possedisse dicit; v. d. Bergh 'Oorkondenhoek van Holland en

Zeeland' I, 2 (1873) p. 267 nr. 609. 2) Cf su}rra nr. 397.

49*
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nostros procuratores ydoneos probaturos, et etiam propter dictam proscriptionis sen-

tentiam contra nos et alios predictos et nobis adherentes, ut predictum est, latam.

Acta sunt supradicta anno Domini millesimo ducentesimo octogesinio septimo,

sabbato ante ascensioneni Domini, apud Maleam Tornacensis dyocesis, presentibus

lohanne de Lophem abbate Sancti Andree iuxta Brug(as) ordinis sancti Benedicti, 5

lohanne abbate de Echout in Brugis ordinis sancti Augustini, domino lohanne de

Culento preposito ecclesie Sancti Donati Brug(ensis) , magistro Egidio Boum decano

eiusdem ecelesie Sancti Donati, magistro Brictio preposito Beate Marie Brugen(sis), fratre

Fulcone custode fratrum Minorum in Piandria, domino Willelmo dicto de le Yakerie

legum professore canonico ecclesie Beate Marie Tornacensis, magistris Gerardo de 10

Oupi et Nicholao de Ambian(is), Lamberto Corenbitra" et Stephano de Insulis

can(onicis) ecclesie Sancti Donati Brugensis Tornacensis dyocesis, Roberto de Grosso

Nemore canonico Gratiacensi Bytur(icensis) dyocesis, domino lohanne de Messines

canonico Curtracensi, domino Lamberto capellano de Malea et nobilibus viris Sygero

de Bailliolo, Waltero de Cokelers, Balduino de Arsebroc"^ et lohanne de le Plaigne 15

militibus ac pluribus aliis clericis et laicis ibidem astantibus testibus ad hoc vocatis

et rogatis. Et nos lohannes abbas Sancti Andree, lohannes abbas de Echout,

lohannes prepositus ecclesie Sancti Donati, Egidius eiusdem ecclesie decanus, magister

Brictius prepositus Beate Slarie Brugensis supradicti, frater Fulco custos fratrum

Minorum predictus nosque alii superius nominati appellationi. provocationi et protesta- 30

tioni modo prodicto et ex" dictis causis , temporibus et locis supradictis nobis pre-

sentibus factis cum aliis pluribus rogati interfuimus et presentibus sigilla nostra appen-

dimus in testimonio' premissorum.

405. LITTERAE CONDUCTUS PBO COMITE FLANDRIAE. 1288. Mart. Lk

Damus ex autographo, guod m hibliothrca Rarisienm asservatur 'Cliartes de Colherf 25

iir. 512. Pendct sigillum laesuni loro memhranaceo. Scriptum est m canccllaria regis.

— Biihncr, Rcg imp. VL 3156. (P. decst.J

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri

imperii Romani fidelium noticriam tenore presencium volumus pervenire, quod nos

spectabilem virum Guydonem comitem Flandrie, nostram super faciendo nobis et 30

imperio liomagio debito adire volentem presenciam, et familiam suam totam cuni

personis et rebus suis omnibus , non obstante proscripcionis vinculo, quo idem comes

iam ligatur, in veniendo ad nos, stando sive morando in curia nostra et ad propria

rcvertendo, ac eciam aliam suam comitivam quecumque fuerit in nostram et imperii

protectionem recipimus et conductum. In cuius conductus et protectionis testimonium j.-.

prcsentes littoras cidein . . comiti Flandrie transmittimus nostri sigilli munimino com-

7nunitas.

Datuin Ilagenoyo , Idus Marcii, iiKliclioiic i, iinno Doinini MCCLXXX octnvo,

rcniii vero nostri aiino XV.

404. ') CnioiiMtni lei^itnr in /uro ai^/itli, '') Arselinig iu loro sii/t//i. <") in riiaura »/. ') sic or. 40
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40(1 MANDATUM DE COLLOQUTO
PROROGANDO.

1287. Mai. 9.

Autograplion
,

qiiod Dusscldorpii in tahidario regio asservatur 'CJiurcOln nr. H14,

5 dcnno dcscripsimus. Sigdhim dorso impressiim est. — Bolimer, Beg. imp. VI, 2105.

(P. decst.)

liudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus veiierabili . . Coloniensi

arcliiepiscopo principi suo karissimo graciam suam et omne bonum.

Noscat tua sincei"itas, quod nos diem colloquii. quani post festum Pentecostes Mai. sf,.

10 apud Bopardiam habere decrevimus, propter ardua nostra et imperii ncgocia ' et alias

causas legitimas usque ad festum beati lacobi duximus prorogandam. Propter quod i„i. 25.

sinceritati tue studiose committimus et mandamus, quatinus super causa, que inter te

et comitem Gelrie ex una et iilustrem . . ducem Brabancie et suos fautores ex parte

altera vertitur, usque ad predictum festum beati lacobi et abinde ad quindenam sub Ang. s.

]5 omnibus pactibus, modis et condicionibus, quemadmodum uuper de Ilcrbipoli a nobi.s

recessisti plenius informatus , tanquam pacis et concordie zelator precipuus treugas

inviolabiliter teneas et observes et in eadem causa tempore medio nichil innoves vel

attemptes, set in termino et loco predictis presenciam nostre maiestatis accedas. Nam
cum predicto . . duce ibidem te intendimus finaliter conplanare.

20 Datum Maguncie, YII. Idus Maii, regni nostri anno XIIIl.

407. COMMTBSTO TUDAEORUM THURTNGTAE
ET MTSNIAE.

1287. Mai. 9.

Aufoyraphon tahularii generalis rcgni Bawnrici 'Kaiscrsclcld NacJitrag' nr. 115 sig-

S5 nuttim descrip)sit h. m. Weiland. Sigillum, cjuod olini jiemJclmt loro mcmJn-anacco , niinc

dcest. — BiJJimcr, Bcg. imp. VI, 210G. (P. deesf.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili Il(einrico) archi-

episcopo Maguntino principi et secretario suo karissimo graciam suam et omne bonum.

Ad universalis Romani regni gubernacionem divina gracia instituti, nobis, qui

30 tanti regiminis molem per nos non sufficimus, necessarium visum est, ut principibus

nostris impertiri onora nobis incumbencia dcbeamus. Hinc est quod expertam tuc

fidelitatis circumspectionem sincerius amplectentes, universos ludeos nostre camere

servos in partibus Thuringie marchie et Misnonsis constitutos tibi committimus defen-

dendos et tuo regimine gubernandos, volentes et dantes eisdem ludeis auctoritate regia

35 presentibus firmiter in mandatis pariter et precoptis, ut tibi famulcntur et in omnibus

1) Cf. Eeg. imp. VI, 2ir2u.
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obediant et de regalibus iuribus respondeant tanquam nobis. Si qui autem in hiis

rebelles inventi fuerint et regiis iussionibus cont[raJire* seu te impedire in hac potes-

tate tibi in prefatos ludeos a nobis tradita, sive christiani fuerint sive ludei, sciant

se indignacionem regiam incursuros. Et tu nichilominus iuvocato ad hoc omnium

imperii, si necesse fuerit, fidelium adiutorio, ipsos a tante temeritatis pertinacia com-

pesccre non postponas. Omnes quoque sentencias et penas, quas in contradictores et

rebelles protuleris, eque volumus firmitatis robur debitum obtinere, ac si eas contin-

geret de ore nostro proferri.

Dat. Maguncie, VII. Idus Maii, anno Domini MCCLXXXVII, regni vero nostri

anno XIIII.

408-411. INQUISITIO LIMITUM IMPERII
VERSUS FRANCIAM.
1288. Febr. 20.— 1289. Oct. 12.

Acia huius inquisitionis proponimu^ omnia a nohis ipsis denuo diligentissime collata.

Cetertim cf. ea qtiac in Hcgestis imperii VI, 2171 cxposita sunt, dissertationem v. cl. Julien is

Havet 'Iai frontihre d'empire dans VArgonne' (= 'Bihliotlieque de VEcole des chartes'

XLII (1881), p. 388-428. 012. 613 ct Parisiis a. 1881. separatim cdj, Clouct 'Histoirc dc

Ycrdun et du pays Vcrdunois" III (1870), p. 14 sq. Cf. etiam infra nr. 452.

408. DECLARATIO NOBILIITM COMITATUS BARENSIS. 1288. Fehr. 20.

Cum autographon in archivio urhis Nancy olim asservatum iam perierit, damus 20

collatis apographis sacc. XVI, quae praehent codices A tahularii Vindohonensis Suppl. 90

(Reichs - Sachen f)0) 'Instrumenta et commissiones circa limites imperii versus Gidliam'

nr. C)7^; B Gottingensis Histor. 657 (CoUecfionis Zwichemianae tom. VIII) fol. 261. Apiul

Calmet 'Histoire cccUsiastique et civile de Lorraine. Freuvcs' II, 525. 520 documentum

his editum cst, orthographiu aliquantum variata. Quod nos cum v. cl. Havct l. c. p. 384 25

sq. a. 1288. potius, quam 1289. vindicandum esse censuimus. (P. deest.)

Nous Henris cuens de Wademont, Symons sires de Commerey, Joffroy sires

d'Appremont, Henris sires de Blammont, Thomas princiers de Verdun, Phe(lippes)

chastellains de Bar^, Jehan sires de Cons, Plie(Iippes) et Oeudes seignor de Sorcei^,

(Jerars sires de Louppci*, Jehans sires de Mirvauit^, Robers sires de Wattronville", ao

Pierres sires de Beligneville, Hues d'Autelle" sires dAuvillers et Reniers sires de

Creue'' chevaliers faisons congnoissant a tous, que noble homs Thieb(auld) cuens de

Bar nos demandat et requist conseil a Sainct Mih(ic)l sur les choses cy apres dictes

:

(I) Comme tres exceliens sires Ph(ilippes) par la grace de Deu roys de France

ait mis do nouvel sa main et ses gens en labbaie do Belleu et ens mcmbrcs de la ss

dite abbaie, qui sont en la contei do Bar, ct ait envoie ses commnndement et ses

407. "J lii]-;imoii in or.

408. a) AnielKs AiirclJo CiUmct.

1) Ul^i indicatur: Les originiiles lettres sont este benea saines et entires et oniie seaul.x pendans.

2) Cf. infra m: 412 c. 29. B) ibidem c. 3. 4. 4) c. 27. b) c. 7. 6) c. 37. 7) c. 28. M
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scrgens pour justicier'' et por sergenter en la dite abbaie et en diz menibres et en

plusors autres leus de la contefij de Bar; et le diz cuens ait plusors fois requis

au dit rois, que il des dis leus ostat sa main et ses gens et laissat le diz cons en

celle saisine, ou il et son desvantier ont este de si longtemps, com il puet souvenir,

s et ne vueille li diz rois oster sa main et ses gens des dis leus. (2) Qui a re-

spondut au dit cons, que la dite abbaie est en son roiaulme et que de celui leu et

d'autre8, qui en son roiaulme sont, se le dis coens s'en sent grebes et il s'en veut

plaindre au dit rois, il en serat ois. (3) Et ait le rois d'Allemaigne mandei au dit

cons par ses lettres, que comme li dis rois d'Allemaigne ait entendu
,
que li rois de

10 France est entreis et entre en plusors leus en parties de rempire. que li diz cuens

de Bar sor la feaultei, que il doit a rempire et a lui, li fait a savoir ce qu'il en sceit.

(4) Cist com li dis cuens nous a donnei a entendre les choses dessus dites, li dis

cuens, qui est feaubles au dit rois d'A]lemagne et a lcmpire et qui vuet faire sa le-

aultei et son devoir vers li dis rois d'Allemaigne et empire, demandit et se conseillat

15 a nos, qu'il avoit affaire des clioses dessus dites. (5) Et nous chevalier desor dit,

qui entendons et avons entendu de si lonctemps, com il nos puet souvenir, que la

dite abbaie de Belleu et li membres de la dite abbaie de Belleu, qui sont en la dite

contei de Bar, et la dite conteis de Bar soit dou roiaulme dAlemengne et de ce

est et at este commune renommee en diz leus et en leus visins, por la quelle chose

20 nos avons loei et conseillei au dit comte, qui il ces choses, cy comme il est desor dit,

monstrat au dit rois d'Allemengne, por ce que li diz rois dAllemengne ou autres

rois ou empereurs, qui apres luy pourront vcnir, n'en puissent repanre li dis coms ct

ses hoirs.

En tesnioignaige de la quelle chose nos chevalier desor dit en dit leu et cn la

2.=, presence de mon seignor Tliierande de Lannevey'^, mon seignor Jehan de Ronne
',

Matheu de Nouvoianf, Renart de Mandres% Orri de Champlon'^, Oeude de Perpont,

Watier'' d'Appremont, Milan de Cousinnes», mon seignor Vernien'' de Rampont^, Jehan

de Mores, Forque de Mores chevaliers et de plusors aultres, qui les choses dessus

dites loerent et conseillarent avec nos au dit coms, si com il est desor dit, avons mis

30 nos selz en ces presentes lettres. Et nos Jehans sires de Beffroimont, qui n'estiens

mie presens a donner le conseil desor dit, les dites choses et la dit conseil, ensi com'

dessus est dict, puis entendu, avons loei et conseilliei au dit coms les choses dessus

dites et avons mis nostre scel en ces presentes lettres avoc les selz des chevalier

desor nommez.

35 Ces lettres furent faictes et donnees lan dc graco mil dous ccns quatrevins ct

oyct, le Venredi apres les Burcs.

401». C0M3IISSI0 REGIS DE INQUISITIONE FACIENDA. 1288. Apr. 29.

Superest in iranssumto r&jis Adolft a. 1395. Mart. 21. dato, quod item transstmtum

est ab Alberto rege a. 1299. Dec. 6. Qiiue infra proponemus. Autograplion Alberti rcgis

40 servatur in bibliotheca Parisicnsi 'CoUection de Lorrainc' vol. 199 nr. 19. Apogrnpha

cetera negleximus. — Bohmer, Eeg. imp. VI, 2171. (P. decst.)

Rudolfus Dei gratia Romanorum rex scmpcr augustus universis sacri impcrii

Romani et precipue dyocesis Virdunensis fidelibus gratiam suam et omne bonum.

40.S. 1)) jiisticiei-s A. <=) Louveucy, lon veulx Calmet. '>) Nouvoyaut, Nouvi-iault Valm. ") Mau-

45 ilroc, Maveres Calm. ') \Vali' B. B) Cousauce B. '') Siuion Calm. >) qui est sejuitur delehim A.

1) Cf. infra nr. 412 c. 22. 2) ibidem c. 30. 3) c. 8. >»iw:.<
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Ilonorabilis vir . . primicerius ecclesie Virdunensis, qui sede vacante Virdunensi

custos ct gardiator castrorum existit et episcopatus Virdunensis, per nobilem virum . .

de Albo Monte nostre serenitati cum affectu commendabili denionstravit, videlicet

quod . . rex Francie regni sui metis et terminis non contentus civitatem Virdunensem

et dyocesim cum quibusdam locis aliis convicinis suis finibus et iurisdictioni nititur s